Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o seguinte:

tendo em vista que a resposta ao requerimento n° 3228/2017 veio incompleta, requer novamente à

seguinte explicação: a) é possível a expedição de alvará para funcionamento de trailer em nossa Cidade,

que tenha por objeto a venda de eletrônicos ou similares?

REQUERIMENTO N° 1613/2018
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE. SOLICITANDO O SEGUINTE,
TENDO EM VISTA QUE A RESPOSTA AO REQUERIMENTO N°
3228/2017 VEIO INCOMPLETA. REQUER NOVAMENTE A
SEGUINTE EXPLICAÇÃO Ai É POSSÍVEL A EXPEDIÇÃO DE
ALVARÁ PARA FUNCIONAMENTO DE TRAILER EM NOSSA
CIDADE, QUE TENHA POR OBJETO A VENDA DE ELETRÔNICOS
OU SIMILARES?

PROTOCOLO GERAL N° 1947/2018
Data: 03/08/2018 - Horário: 09:53

APROVADO

0 6 AGE. 2018

Vereador Carlos. Moura •  Magro
Presideffie

•
Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba.

Considerando que as respostas enviadas pela Administração, tendo em vista o objeto do requerimento n°

3228/2017, subscrito por este Vereador, veio incompleta.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando o seguinte: tendo em vista que a resposta

ao requerimento n° 3228/2017 veio incompleta, requer novamente à seguinte explicação: a) é possível a

expedição de alvará para funcionamento de trailer em nossa Cidade, que tenha por objeto a venda de

eletrônicos ou similares?

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 01 de agosto de 2018.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

EMENTA: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando as seguintes

informações: a) qual os tipos, critérios e exigências para a expedição de alvará de funcionamento para

trailers em nosso Município? b) é possível a expedição de alvará para funcionamento de trailer em nossa

Cidade, que tenha por objeto a venda de eletrônicos ou similares?

REQUERIMENTO N° 3228/2017
Autor: RAFAEL GOFFI MOREIRA

111, Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL. COM  CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO AS SEGUINTES

•
INFORMAÇÕES: A) QUAL OS TIPOS, CRITÉRIOS E EXIGÊNCIAS
PARA A EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO PARA
TRAILERS EM NOSSO MUNICIPIO? B) É POSSÍVEL A EXPEDIÇÃO
DE ALVARÁ PARA FUNCIONAMENTO DE TRAILER EM NOSSA
CIDADE. QUE TENHA POR OBJETO A VENDA DE ELETRÔNICOS
OU SIMILARES?

PROTOCOLO GERAL N° 3977/2017
Data: 13/11/2017 - Horário: 14:33

APROVADO

:i  1 . NOV. i017

• Vereador Cario Moura - Magrão i
i 	Presidente

•

Senhor Presidente,

Considerando que é um pedido dos moradores de Pindamonhangaba.

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário desta Casa de Leis, que se oficie ao Executivo

Municipal, com cópia ao Departamento competente, solicitando as seguintes informações: a) qual os

tipos, critérios e exigências para a expedição de alvará de funcionamento para trailers em nosso

Município? b) é possível a expedição de alvará para funcionamento de trailer em nossa Cidade, que tenha

por objeto a venda de eletrônicos ou similares?

Plenário "Dr. Francisco Romano de Oliveira", 13 de novembro de 2017.

Vereador RAFAEL GOFFI MOREIRA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

Pindamonhangaba, 21 de Novembro de 2017.

Ofício n.° 3462/2017 — GAB

Prezado Presidente

Em atenção ao requerimento n° 3228/2017, do vereador Rafael Goffi Moreira,

que solicita informações acerca de alvará, informamos, conforme reportado pela

Secretaria competente, que as expedições de alvará de funcionamento para trailers

em nosso município seguem os termos das Leis n° 1002/68 e 1411/74.

É possível o regramento municipal referente a questão nos termos da Lei n°

1002/68 que dispõe sobre o comércio ambulante "de drogas ou produtos

farmacêuticos", e para dirimir qualquer dúvida, nos termos do art. 5° parágrafo único

descreve sobre a autorização do comércio de ambulante para estrangeiro.

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para renovar protestos

de estima e consideração. 	 Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba

0000004066 - 2017 04/12/2017 10:17:28 AM

Interessado (a): PRESIDENTE VER. MAGRA°

Assunto: Resposta ao Requerimento

111111111111111 1111111111

1,  r
Isael Doíni  mingues

Prefeito/Municipal

Exmo. Sr.
Carlos Eduardo de Moura
Presidente da Camara Municipal de Pindamonhangaba
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA
Avenida Nossa Senhora do Bom Sucesso, 1400 - CEP 12420-010 - Pindamonhangaba - SP.

Fone(12) 3644.5826/5827/5828 Fax: (12) 3644-5807 Site: www.pindamonhangaba.sp.gov.br
E-mail: gabinete®pindamonhangaba.sp.gov.br

AL

	Page 1
	Page 2
	Page 3